
Nr. 07/2016 Datum: 08.07.2016

Gemeindliche
Bekanntmachungen

Bekanntmachung der Haushaltssatzung für das 
Haushaltsjahr 2016

Der Marktgemeinderat hat am 13.05.2016 die 
Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2016 
beschlossen. Die Genehmigung durch das 
Landratsamt Ansbach erfolgte mit Schreiben vom 
13.06.2016. Die Haushaltssatzung wird hiermit 
amtlich bekannt gemacht. Der Haushaltsplan 2016 
liegt eine Woche lang in der Zeit vom 19.07. bis 
25.07.2016 im Rathaus Dürrwangen, Marktkasse, 
während der allgemeinen Öffnungszeiten öffentlich 
zur Einsichtnahme aus (Art. 65 Abs. 3 Satz 3 GO).

Haushaltssatzung 2016

Auf Grund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung 
erlässt der Markt Dürrwangen folgende 
Haushaltssatzung:

§ 1
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2016 wird 
im
Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben auf 3.983.700 €
und im
Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben auf 2.020.000 €
festgesetzt.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht 
vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im 
Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende 
Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe 

(A) 400 v. H.
b) für die Grundstücke (B) 400 v. H.

2. Gewerbesteuer 380 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur 
rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 

250.000 €
festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht 
vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 
2016 in Kraft.

Dürrwangen, 23.06.2016
Markt Dürrwangen, gez. Winter, 1. Bürgermeister

Verkehrsregelung während der 
Straßenbaumaßnahme im Bereich 
Klosterweg/Turnhallenstraße

Die Straßenbaumaßnahme im Bereich 
Klosterweg/Turnhallenstraße beginnt 
voraussichtlich am 05.07.2016 und dauert bis ca. 
Ende September. Die Zu- und Anfahrt zur Siedlung 
am Schießweiher wird in diesem Zeitraum teilweise 
nur über die Einbahnstraße zwischen Schopflocher 
Straße und der Straße am Schießweiher möglich 
sein. Die Einbahnstraßenregelung wird in diesem 
Zeitraum aufgehoben. Maßgeblich ist die 
Beschilderung vor Ort!

Baumaßen am „Alten Friedhof“ - Bushaltestelle

Die Baumaßnahme beginnt voraussichtlich am 
04.07.2016. Es sind mit Einschränkungen bei der 
Zufahrt zum SB Berger zu rechnen. Wir bitten die 
Bevölkerung um Kenntnisnahme und Beachtung.

1



Fundsache

Eine schwarze Softshelljacke ist am Sommerfest an
der „Alten Turnhalle“ liegen geblieben.

Fundsachen in der Grundschule Dürrwangen

In der Grundschule sind seit längerer Zeit diverse 
Fundsachen (Brotzeitboxen, Turnbeutel, 
Mäppchen, T-Shirts, Hosen, etc.) liegen geblieben 
und können beim Hausmeister abgeholt werden.
Alle Sachen, die bis zum Ferienbeginn nicht 
abgeholt werden, kommen einem guten Zweck zu 
Gute.

Nachruf Herr Walter Lechler

Herr Walter Lechler war vom 17.04.2001 bis 
31.12.2013 im Bauhof Dürrwangen tätig.
Am 01.06.2016 ist er im Alter von 65 Jahren 
verstorben.
Herr Walter Lechler war hauptsächlich für die 
Reinhaltung und Pflege der Grünanlagen in unserer
Marktgemeinde zuständig. Diese Aufgabe erledigte 
er sehr pflichtbewusst und zuverlässig.
Unser Mitgefühl gehört seinen Angehörigen.
Wir werden Herrn Walter Lechler ein ehrendes 
Andenken bewahren.
Franz Winter, 1. Bürgermeister

Abfallentsorgung am Friedhof

In letzter Zeit gingen in der Verwaltung mehrfach 
Beschwerden wegen der Müllentsorgung am 
Friedhof ein. Es wird z. B. einfach Müll in 
Buchsbüschen, die auf Gräbern gepflanzt sind, 
geworfen. Die betroffenen Grabinhaber sind 
darüber verständlicherweise sehr verärgert.
Es kann nicht sein, dass Müll auf anderen Gräbern 
entsorgt wird! Für die Abfallentsorgung stehen 
Tonnen und Container zur Verfügung bzw. ist der 
Abfall, der vor Ort nicht entsorgt werden kann, mit 
nach Hause zu nehmen.
Der Friedhof soll ein sauberer und ordentlicher Ort 
sein!
Wir bitten um Beachtung.

Ferienprogramm 2016

Das Ferienprogramm wird am 14.07.2016 in der 
Grundschule verteilt. Alle Kinder, die nicht in 
Dürrwangen zur Schule gehen, können das 
Ferienprogramm ab 14.07.2016 im Rathaus 
abholen.
Die Anmeldungen können ab Dienstag, 
19.07.2016 zu den üblichen Öffnungszeiten im 
Rathaus abgegeben werden.

Feiertag Mariä Himmelfahrt am 15.08.2016

Da in unserer Gemeinde die Bevölkerung 
überwiegend katholisch ist, ist der Montag, 
15.08.2016 (Mariä Himmelfahrt) ein gesetzlicher 
Feiertag nach Art. 1 Abs. 1 Nr. 2 des 
Feiertagsgesetzes (FTG). Deshalb sind an diesem 
Tag auch die Verbote und Ausnahmen des Art. 2 
FTG und die gesetzlichen Ladenschlusszeiten für 
Sonn- und Feiertage in der Gemeinde zu beachten.
Weitere Informationen dazu finden Sie auf unserer 
Homepage: www.duerrwangen.de

Bekanntmachung
anderer öffentlicher Stellen

Sozialversicherung für Landwirtschaft, Forsten 
und Gartenbau – Verkehrssicherheitstag 2016
Rückfahrkameras für mehr Kindersicherheit

Immer noch kommt es jedes Jahr in der 
Landwirtschaft zu schweren und sogar tödlichen 
Unfällen von Kindern – meist mit Traktoren und 
landwirtschaftlichen Maschinen. Die Traktoren 
werden immer größer und damit unübersichtlicher. 
Deshalb ereignen sich die meisten Unfälle beim 
Rückwärtsfahren oder Manövrieren, darauf verweist
die SVLFG anlässlich des Verkehrssicherheitstages
am 18. Juni 2016. „Gerade im Umgang mit 
Traktoren und Maschinen ist ein umsichtiges 
Verhalten gefordert, um die Sicherheit von Kindern 
auf dem Bauernhof zu erhöhen und solche Unfälle 
mit oftmals dramatischen Folgen zu vermeiden“, 
betont Frank Lauhöfer, Vorsitzender des 
Präventionsausschusses der SVLFG. Für den 
Umgang mit Maschinen gilt:
- Maschinen niemals – auch nicht für kurze Zeit – 
  ohne Aufsicht lassen, wenn sie für Kinder frei 
  zugänglich sind.
- Alle Fahrzeuge bei Stillstand durch Handbremse
  sichern, Startschlüssel abziehen, Türen schließen.
- Nicht benötigte Maschinen für Kinder
  unzugänglich aufbewahren und/oder versperren.
- Spielbereiche von Arbeitsplätzen trennen.
- Nicht zu schnell fahren, immer bremsbereit sein.
Darüber hinaus empfiehlt sich der Einbau einer 
Rückfahrkamera bzw. eines Kamera-Monitor-
Systems. Damit lässt sich der Sichtkreis des 
Fahrers wesentlich verbessern. Solche Kamera-
Monitor-Systeme, die beim Einlegen des 
Rückwärtsganges aktiviert werden und den 
gesamten Heckbereich sichtbar machen, gibt es in 
verschiedenen Ausführungen. Je nach Modell und 
Hersteller kosten sie inklusive Einbau zwischen 600
und 1.500 €. Weitere Informationen zum Thema 
Kindersicherheit und Kamera-Monitor-Systeme 
finden Sie unter www.svlfg.de.

2



Aus dem 
Gemeindebereich

Radfahrverein lädt zum Grillfest ein

Am 30.07.2016 am Vorplatz der „Alten Turnhalle“.
Beginn ist um 14:30 Uhr mit Kaffee und Kuchen, 
anschließend gibt es Leckereien vom Grill.
Auf Ihr Kommen freut sich der Radfahrverein 
Dürrwangen.

Basar-Orgateam sucht Kuchenbäcker

Der Elternbeirat und der Förderverein der 
Grundschule Dürrwangen veranstaltet zweimal 
jährlich einen Basar für Kinder- und 
Erwachsenenbekleidung, Spielsachen, Sportartikel 
und Schwangerschaftsmode. Das Basar-Orgateam 
sucht noch fleißige Kuchenbäcker, die uns mit 
Kuchenspenden unterstützen.

Kontaktnummer: 09856/2373193 (Fam. Rauch)

Vorankündigung:
Herbst- und Winterbasar am 25.09.2016

Der Elternbeirat und der Förderverein der 
Grundschule Dürrwangen lädt zum nächsten 
Herbst- und Winterbasar für Kinder- und 
Erwachsenenbekleidung, Spielsachen, Sportartikel 
und Schwangerschaftsmode in der Grundschule 
Dürrwangen am 25. September 2016 ein.
Nummernvergabe ist ab Montag, den 22.08.2016 
unter www.basar-duerrwangen.de oder Fam. 
Rauch, Tel.: 09856/2373193.
Höchstabgabemenge: 60 Teile und davon 2 Paar 
Schuhe.

Jagdrevierbegang

Die Gemeinde Dürrwangen lädt als Jagdgenosse 
des GJR Dürrwangen am 21.07.2016 um 18:00 
Uhr zu einem Jagdrevierbegang ein. Dauer ca. 2 
Std. Treffpunkt ist der östliche Eingang zum 
Tannenbusch. Herzlichst eingeladen sind die 
Jagdpächter, die Vorstandschaft sowie alle 
Jagdgenossen. Anhand von Beispielen soll die 
Situation der Verjüngung und die Entwicklung der 
jungen Waldbestände aufgezeigt werden. Neben 
der jagdlichen Situation kann bei Bedarf auch 
forstliches (Bestandespflege, Förderung,N) 
angesprochen werden.

Förster Wilhelm wird die Gruppe führen.

Abteilung Tennis – TSV 08 Dürrwangen

Die Tennisabteilung sucht einen Platzwart zur 
Pflege der Tennisanlage.

Aufgaben:

- Pflege des Rasenbereichs (Mäharbeiten im

  Gelände und am Zaun entlang außerhalb des

  Geländes)

- Pflege des Pflasterbereiches und der Pergola

  (Unkraut entfernen und kehren)

- Restmüll- sowie Biomülltonne zur Leerung

  bereitstellen

- Evtl. die Durchführung von kleinen Reparaturen

Es handelt sich um eine geringfügige Tätigkeit bei 
freier Zeiteinteilung. Der Arbeitszeitraum erstreckt 
sich von April bis Oktober.

Ansprechperson: Uwe Zahner, Tel.: 0171/5110014 
oder per Mail: uwezahner@gmx.de

Sommernachtsball am Tennisgelände

Die Tennisabteilung ist 30 und feiert am Samstag 
dem 23.07.2016 mit einem Sommernachtsball am 
Tennisgelände. Es gibt Leckeres vom Grill, 
Cocktails und Musik.

Hierzu laden wir die gesamte Bevölkerung ein.

Wir freuen uns auf Ihren Besuch und einen schönen
gemeinsamen Abend.

Termine und Sonstiges

Die spinnen, die Römer! - Das Kastell Dambach 
an der feuchten Grenze zu Germania

Was haben sich die Römer gedacht, als sie auf 
feucht-nassem Gelände nahe dem Limesverlauf ein
Kastell errichteten?

Antworten auf diese Frage versucht eine Führung 
entlang von 5 Stationen zu archäologisch 
interessanten Bodendenkmälern und Fundorten aus
der Römerzeit im Bereich Dambach-
Hammerschmiede zu geben.

Am 24.07.2016 um 14:00 Uhr, Dauer ca. 2,5 
Stunden; Streckenlänge etwa 4 km.

Unkostenbeitrag 5 €/Erwachsener (Kinder frei),

Treffpunkt: Gemeindehaus in Dambach (Ortsteil von
91725 Ehingen), Wanderschuhe/-bekleidung 
empfehlenswert. 

Veranstalter: Tourismusverband Hesselberg e.V.

Anmeldungen bei Gästeführer Siegfried 
Dawidowski unter Tel.: 09835/507.

3



Gesunde Region – ich bin dabei!

Im Mai fand in der Wassertrüdinger 
Hesselberghalle die Auftaktveranstaltung zum 
Projekt „Gesunde Region Hesselberg – fit bis ins 
hohe Alter“ statt. Hierbei wurden schwerpunktmäßig
Unternehmer/innen darüber informiert, welche 
Bedeutung die Gesundheit ihrer Angestellten für sie
hat und was sie tun können, um dazu beizutragen, 
dass ihre Angestellten seltener krank sind. Aktuell 
laufen die Vorbereitungen für einen Gesundheitstag
für die breite Öffentlichkeit am 3. Oktober in 
Merkendorf zum Thema „Gesund bleiben“.Im Laufe
der nächsten beiden Jahre sollen Netzwerke 
entstehen, die die Gesundheitskompetenz der 
BürgerInnen in der Region Hesselberg zum Ziel 
haben. Gemeinsam mit Experten vor Ort sollen die 
BürgerInnen dazu befähigt werden, die Gesundheit 
selbst in die Hand zu nehmen und individuell für 
sich und ihre Familien einen gesunden Weg unter 
dem Motto „Fit bis ins hohe Alter“ zu beschreiten. 
Wichtige Themen hierbei sind gesunde 
Nahrungsmittel und Bewegung. Derzeit wird u.a. 
eine Internetplattform aufgebaut, in der die 
BürgerInnen sich einen schnellen Überblick über 
die vielfältigen Gesundheitsangebote verschaffen 
können. Verschiedene Kommunen der Region 
werden sich darüber hinaus zu Gesundheitszentren
qualifizieren. Unternehmen, Ärzte, Apotheker und 
andere Anbieter von Gesundheitsdienstleistungen, 
die im Rahmen dieses Projektes mitwirken wollen, 
sind herzlich eingeladen, sich an die 
Entwicklungsgesellschaft Region Hesselberg zu 
wenden.
Kontakt: Ute Vieting, Tel.: 09836-970772 oder 
info@region-hesselberg.de.

Staatliche Wirtschaftsschule Dinkelsbühl - 

In zwei Jahren zum von vielen Betrieben 
geschätzten Wirtschaftsabschluss

Anmeldungen sind bis zum 05. August 2016 
möglich!

Aufnahmebedingungen:

- aus der Mittelschule mit Quali oder nach 
erfolgreichem Durchlaufen der 9. Klasse und 
Bestehen der Probezeit,

- aus dem Gymnasium, der Realschule oder der 
Mittelschule (M-Zweig) mit Vorrückungserlaubnis in 
die 10. Klasse oder mindestens Note 4 in Englisch 
und Deutsch.

Benötigte Unterlagen für die Anmeldung jeweils im 
Original: Geburtsurkunde, Quali-Zeugnis bzw. 
letztes Jahreszeugnis.

Gerne beraten wir Sie auch persönlich unter:

Tel.: 09851 57720, Staatliche Wirtschaftsschule, 
Wörter Straße 17, 91550 Dinkelsbühl, 
verwaltung@ws-dkb.de

Der Marktgemeinderat

Winter, 1. Bürgermeister

Termine - Sonstiges

Datum Uhrzeit Veranstaltung 

13.07./27.07.16 Restmüll

20.07.16 Gelber Sack

20.07./03.08.16 Biotonne

02.08.16 Papiertonne

15.07./22.07./29.07.
06.08.16 (Samstag)

14:30 – 16:30
09:00 – 11:00

Wertstoffhof
Wertstoffhof

4


